АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»
 НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.05.2015   № 41
село  Оксино,
Ненецкий автономный округ

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ  ОЦЕНКИ  ЭФФЕКТИВНОСТИИ  РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ПРОГРАММ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПУСТОЗЕРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

В соответствии с пунктом 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пустозерский сельсовет»  Ненецкого автономного округа, утвержденным  Решением Совета депутатов муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа от  11.03.2014 № 3, Администрация  муниципального  образования  «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  муниципального образования
«Пустозерский сельсовет»
Ненецкого автономного округа                                                                         С.А.Задорин

[bookmark: Par26]

[bookmark: Par31]Приложение
                                                                                          к Постановлению Администрации
                                                                                               МО «Пустозерский сельсовет» НАО
 от  25.05.2015 № 41

Порядок
 проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования
«Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа

[bookmark: Par61]1. Настоящий Порядок определяет методику проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее - муниципальные программы), позволяющие оценить степень достижения планируемых целей и задач муниципальной программы, исходя из реально полученных (достигнутых) конечных и/или промежуточных результатов как по отдельным мероприятиям и подпрограммам, так и по программе в целом.
2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводится ежегодно по итогам реализации муниципальных программ за отчетный год.
3. Оценку эффективности реализации муниципальных программ осуществляет финансово - бюджетный отдел Администрации муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа (далее - Финансово - бюджетный отдел) по  действующим муниципальным программам (подпрограммам) и по муниципальным программам (подпрограммам), срок реализации которых завершен.
4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется с учетом:
степени достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов);
степени реализации основных мероприятий и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее - степень реализации основных мероприятий);
степени соответствия муниципальной программы (подпрограммы) запланированному уровню расходов местного бюджета;
эффективности использования средств местного бюджета.
5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется в следующей последовательности:
5.1. Оценивается степень достижения планового значения каждого целевого показателя (индикатора) муниципальной программы и ее подпрограмм по следующим формулам:
для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: ]
для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: ] где:
[image: ] - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора);
[image: ] - фактическое значение целевого показателя (индикатора), достигнутое на конец отчетного года;
[image: ] - плановое значение целевого показателя (индикатора).
Для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений, при превышении фактического значения целевого показателя (индикатора) в отчетном году над плановым значением фактическое значение целевого показателя (индикатора) [image: ] принимается равным плановому значению целевого показателя (индикатора) [image: ].
Для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений, при превышении планового значения целевого показателя (индикатора) в отчетном году над фактическим значением плановое значение целевого показателя (индикатора) [image: ] принимается равным фактическому значению целевого показателя (индикатора) [image: ].
5.2. Оценивается степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) в целом по следующей формуле:

[image: ] где:
[image: ] - степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ] - степень достижения планового значения целевого показателя (индикатора);
N - число целевых показателей (индикаторов).
5.3. Оценивается степень реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:

[image: ] где:
[image: ] - степень реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ] - количество основных мероприятий, выполненных в отчетном году;
М - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Основное мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) на основании муниципальных заданий, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, считается выполненным в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не менее 95 процентов от установленных значений на отчетный год;
5.4. Оценивается степень соответствия муниципальной программы (подпрограммы) запланированному уровню расходов местного бюджета в целом по следующей формуле:

[image: ] где:
[image: ] - степень соответствия муниципальной программы (подпрограммы) запланированному уровню расходов местного бюджета;
[image: ] - фактические расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;
[image: ] - плановые расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году.
Под плановыми расходами понимаются объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) сводной бюджетной росписью по состоянию на 31 декабря отчетного года.
5.5. Оценивается эффективность использования средств местного бюджета при реализации муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:

[image: ] где:
[image: ] - эффективность использования средств местного бюджета при реализации муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ] - степень реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ] - степень соответствия муниципальной программы (подпрограммы) запланированному уровню расходов местного бюджета.
5.6. Оценивается эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле:
[image: ] где:
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ] - степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы);
[image: ] - эффективность использования средств местного бюджета при реализации муниципальной программы (подпрограммы).
6. По результатам проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) определяется уровень эффективности муниципальной программы (подпрограммы). Эффективность реализации муниципальной программы может быть признана высокой, средней, удовлетворительной, неудовлетворительной:

	Уровень эффективности муниципальной программы
(подпрограммы)
	Значение эффективности реализации муниципальной
программы (подпрограммы), ЭР

	Высокая эффективность
	не менее 0,9

	Средняя эффективность
	не менее 0,8

	Эффективность удовлетворительная
	не менее 0,7

	Эффективность неудовлетворительная
	менее 0,7

7. Финансово - бюджетный отдел ежегодно до 1 июня года, следующего за отчетным, представляет главе  муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа результаты проведенной оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) и вносит предложения о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.
8.  Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Пустозерский сельсовет» Ненецкого автономного округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

image6.wmf
П

ЗП

image7.wmf
å

=

/N,

СД

СД

ЦП

М/П

image8.wmf
М/П

СД

image9.wmf
ЦП

СД

image10.wmf
,

/

М

М

СР

В

ОМ

=

image11.wmf
ОМ

СР

image12.wmf
В

М

image13.wmf
,

/

Р

Р

СС

П

Ф

УР

=

image14.wmf
УР

СС

image15.wmf
Ф

Р

image16.wmf
П

Р

image17.wmf
,

/

СС

СР

Э

УР

ОМ

ИС

=

image18.wmf
ИС

Э

image19.wmf
ОМ

СР

image20.wmf
УР

СС

image21.wmf
,

Э

СД

ЭР

ИС

М/П

´

=

image22.wmf
М/П

СД

image23.wmf
ИС

Э

image1.wmf
;

П

/

З

ЗП

СД

П

Ф

ЦП

=

image2.wmf
,

П

/

З

ЗП

СД

Ф

П

ЦП

=

image3.wmf
ЦП

СД

image4.wmf
Ф

ЗП

image5.wmf
П

ЗП